
Advies 1  

Doelenboom 

Paragraaf G Lokale lasten 
 

Raadsvoorstel 

Het college van burgemeester & wethouders stelt de gemeenteraad voor te besluiten: 

 

De belastingverordeningen Forensenbelasting, Havengeld, Leges, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, 

Onroerende zaakbelastingen, Parkeerbelastingen, Precariobelasting, Reclamebelastingen, 

Reinigingsheffingen, Rioolheffing, Toeristenbelasting en Watertoeristenbelasting 2019 vast te stellen. 

Toelichting 

Het college besluit akkoord te gaan met de belastingverordeningen 2019 en deze ter vaststelling aan te 

bieden voor de raad van 19 december 2018. 

  

 

Consequenties 
 

 
 

Bijlagen 

Financieel  Ja  Nee  Regie  Ja  Nee 
 

1. Belastingverordeningen 2019 

 

 
Personeel/Organisatie  Ja  Nee  Structuurvisie  Ja  Nee 

 

Juridisch  Ja  Nee  Belanghebbenden  Ja  Nee 
 

Beleid  Ja  Nee  OR / GO   Ja  Nee 
 

Inkoop/Aanbesteding  Ja  Nee  Communicatie  Ja  Nee 
 

Deregulering  Ja  Nee  Zaaknummer  1675504 
 

 

Vaststelling belastingverordeningen 2019  
Deze belastingverordeningen worden in de raad van 19 december 2018 ter 

besluitvorming voorgelegd.  

B&W 20-11-2018 

Raadscommissie 03-12-2018 

Gemeenteraad 19-12-2018 
 

Portefeuillehouder H. Huisman 

 



Vaststellen belastingverordeningen 2019 

Samenvatting 

De belastingtarieven worden trendmatig verhoogd met 2,4% met uitzondering van de toeristen- en 

parkeerbelasting, riool- en afvalstoffenheffing.  

De parkeertarieven worden als volgt aangepast: 

1. Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur op een parkeerplaats waar tegen 

betaling van parkeerbelasting mag worden geparkeerd, als bedoeld in artikel 2, onderdeel a 

bedraagt € 2,50 per 60 minuten 

met een minimum betaling van 
€   1,00 

2. Het tarief voor een parkeervergunning als bedoeld in artikel 2, onderdeel b bedraagt: 

 voor een Texelvignet met een geldigheidsduur van een kalenderjaar voor het parkeren op 

alle gefiscaliseerde parkeerterreinen; € € 20 30,00 

 voor een Texelvignet met een geldigheidsduur van een kalenderweek voor het parkeren op 

alle gefiscaliseerde parkeerterreinen; € € 15 20,00 

 voor een Texelvignet met een geldigheidsduur van een kalenderdag voor het parkeren op 

alle gefiscaliseerde parkeerterreinen; € € 7,50 10,00 

# voor een Bewonersparkeerkaart 1 als bedoeld in Deel 2, artikel 1, sub C, van het 

‘Aanwijzingsbesluit parkeren’; € € 20 30,00 

# voor een Bewonersparkeerkaart 2 als bedoeld in Deel 2, artikel 1, sub D, van het 

‘Aanwijzingsbesluit parkeren’; € € 20 30,00 

# voor een Bezoekersparkeerkaart als bedoeld in Deel 2, artikel 1, sub E, van het 

‘Aanwijzingsbesluit parkeren’ voor het parkeren door bezoekers in de woonstraten die zijn 

aangewezen als zone voor parkeren voor vergunninghouders als bedoeld in artikel 24, lid 1, 

sub g van het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens; € € 30 45,00 

# voor een Bedrijvenparkeerkaart als bedoeld in Deel 2, artikel 1, sub F, van het 

‘Aanwijzingsbesluit parkeren’ voor het parkeren ten behoeve van bedrijven op alle 

gefiscaliseerde parkeerterreinen en zones die zijn aangewezen als parkeren voor 

vergunninghouders; € € 75 112,50 

# voor het parkeren op een gereserveerde parkeerplaats op kenteken € € 312 468,00 

# naar aanleiding van het aangenomen amendement Parkeerbelasting, zijn de gemarkeerde tarieven naar 

rato van de verhoging jaarkaart (+50%) bijgesteld. 

Het tarief van de naheffingsaanslag parkeerbelasting wordt aangepast aan het wettelijke maximum.  

 

De tarieven van de riool- en afvalstoffenheffing stijgen meer dan trendmatig als gevolg van respectievelijk 

het nieuw vastgesteld Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) en de kostendekkendheid. Voor de 

Afvalstoffenheffing zijn er 3 hoofdoorzaken:  

 Dienst Verleningsovereenkomst HVC, 1e tranche  

 Grof huisvuil (structureel meer aangeboden)  

 Milieubelasting op verbranden  

OZB en Forensenbelasting  

De tarieven van de onroerende zaak- en forensenbelasting worden dusdanig aangepast dat de netto-

opbrengst met 2,4% (niet meer dan trendmatig) stijgt ten opzichte van de begrote opbrengst van 2018. De 

tarieven zijn berekend op basis van de waardeontwikkeling van het onroerende goed (woningen 10% stijging). 

Leges 

De tarieven van de leges worden eveneens grotendeels trendmatig verhoogd met uitzondering van enkele  

tarieven die in het kader van de kostendekkendheid meer dan trendmatig stijgen. In de legesverordening is 

artikel 3.16.2 Archeologisch bodemrapport € 412,65 toegevoegd in verband met de  

vraag naar dit rapport.  



 Reisdocumenten (leges)  

De tarieven voor reisdocumenten en rijbewijzen zijn verhoogd naar het landelijk maximum. 

Lijkbezorgingsrechten  

Artikel 7 aangepast in:  

 

Artikel 7 Termijnen van betaling  

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen 30 dagen na dagtekening van de schriftelijke kennisgeving.  

2. In afwijking van het eerste lid mogen op verzoek van belastingplichtige de rechten als bedoeld in 

hoofdstuk 1 van de tarieventabel worden betaald in even zoveel gelijke jaarlijkse termijnen als 

waarvoor het uitsluitend recht wordt verleend dan wel wordt verlengd. Termijnbetaling is alleen 

mogelijk wanneer er een machtiging voor een automatische incasso is afgegeven.  

3. De eerste termijn vervalt binnen een maand na dagtekening van de schriftelijke kennisgeving en elk 

van de volgende termijnen telkens een jaar later. De Algemene termijnenwet is hierbij niet van 

toepassing.  

 

Havengelden 

Het voorliggende voorstel houdt in dat 2 eerder genomen college-besluiten heroverwogen worden:  

 Collegebesluit maart 2018: ‘25% tariefsverhoging Bruine Vloot i.v.m kosten nieuwe 

toiletvoorzieningen’. In de voorliggende havengeldverordening 2019 wordt voorgesteld de 

tariefsverhoging niet nu op te nemen, maar af te wegen in het kader van het 

Meerjarenonderhoudsplan. 

 Collegebesluit januari 2018: ‘tarief dagondernemers niet per dag maar elke keer dat er wordt 

aangemeerd berekenen’. In de voorliggende havengeldverordening 2019 is opgenomen het tarief per 

dag, omdat een heffing per keer niet in verhouding staat tot de inkomsten die de dagondernemers 

hieraan kunnen ontlenen 

Reclamebelasting 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen  

De definitie ‘Vestiging’ wordt aangepast. 

Was: 1. de onroerende zaak als bedoeld onder hoofdstuk III van de ‘Wet waardering onroerende zaken’, die 

niet tot woning dient, dan wel het niet-woning-gedeelte van een onroerende zaak die tot woning dient 2. 2 

of meer onroerende zaken die direct naast of boven elkaar gelegen zijn en die tezamen door 1 organisatie of 

bedrijf voor 1 doel worden gebruikt  

 

Wordt: 1. de onroerende zaak als bedoeld onder hoofdstuk III van de ‘Wet waardering onroerende zaken’, 

die niet tot woning dient  

2. 2 of meer onroerende zaken die direct naast of boven elkaar gelegen zijn en die tezamen door 1 

organisatie of bedrijf voor 1 doel worden gebruikt  

 

Artikel 5 Vrijstellingen  

 

lid i:  

Was: aangebracht op scholen, zorginstellingen en culturele instellingen en die uitsluitend betrekking hebben 

op de functie van het gebouw;  

  

Wordt: aangebracht op scholen, zorginstellingen (instelling waar zorg wordt geboden, waaronder o.a. 

fysiotherapeut, tandarts en overige zorginstellingen genoemd in de jurisprudentie) en culturele instellingen 

en die uitsluitend betrekking hebben op de functie van het gebouw;  

  



Vaststellen belastingverordeningen 2019  

Argumenten tot advies  

De opbrengsten uit de lokale belastingheffing vormen een belangrijke inkomstenbron voor de gemeente. Om 

lokale belastingen te kunnen heffen dienen de belastingverordeningen jaarlijks te worden vastgesteld. Het 

vaststellen van belastingverordeningen is de exclusieve bevoegdheid van de gemeenteraad.  

Alternatieven  

Er zijn geen bruikbare alternatieven.  

Relevante wet- en regelgeving of jurisprudentie  

 Gemeentewet en de Algemene wet bestuursrecht 


